02126.001583/2023-08
Número Sei:15238904

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO GUANABARA
Rodovia BR - 493, KM 12,8, - Bairro Vale das Pedrinhas -  Guapimirim - CEP 25940-000

Telefone: 21) 2633-0079

ATA DA REUNIÃO DE HOMOLOGAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR PARA SELEÇÃO DE ATA III,
REALIZADA EM 07 DE JULHO DE 2023

Aos 07 dias do mês de julho de 2023, no  NGI ICMBio Guanabara, na Rodovia  BR 493 - Km 13,
Guapimirim/RJ, às 15hs, reuniram-se de modo virtual os servidores públicos: Rogério Geraldo Rocco,
matrícula SIAPE nº 1489567 e Olivar José Salles Bendelak, matrícula SIAPE nº 2034791, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários
Ambientais – ATA  para o NGI Guanabara, designados pela Portaria nº 1682, de 18 de maio de 2023, dando
continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio 02126.001583/2023-08, para
a pauta que segue:
1. Análise de recursos apresentados em relação à HOMOLOGAÇÃO das inscrições realizadas até a
data de 30 de junho de 2023; e,
2. Homologação do resultado da Análise Curricular.

1. Quanto ao item 1, registramos que recebemos 3 recursos com os seguintes autores e fundamentos:
i. Durval dos Santos Cardoso Junior.
O candidato apresenta recurso em face do resultado da Homologação das Inscrições argumentando que “não
apareceu meu nome na lista, nem como classificado e nem com desclassificado. Fiz minha inscrição por e-
mail conforme item 2.2 do edital para o email apa.guapimirim@icmbio.gov.br no dia 28/06/23 através de 2
e-mails enviados respectivamente às 19:48 e 19:51 e não houve nenhum retorno dizendo que não foi
recebido”.
Tendo em vista a ocorrência de irregularidades quanto ao fornecimento de energia na sede do NGI
Guanabara, assim como na recepção de emails pelo Outlook no dia 29 de junho de 2023, de fato a mensagem
original não foi recebida na data. Porém, a inscrição foi enviada dentro do prazo legal para o endereço
correto, o que se comprovou com as mensagens seguintes nas quais o candidato encaminhou da própria
mensagem original.
Nesse sentido, a Comissão ACOLHE o recurso para registro da inscrição.
ii. Giovanna da Silveira Rangel
A candidata apresenta recurso em face do resultado da Homologação das Inscrições alegando que enviou e-
mail dentro do prazo das inscrições, mas não encontrou seu nome relacionado.
Conforme pode ser observado pelo email enviado pela candidata como recurso no dia 05.07.2023, a
mensagem original está direcionada para o endereço eletrônico correto e no prazo determinado, conforme
apontado no edital, levando à conclusão de ocorrência da mesma falha registrada pelo candidato anterior na
transmissão da mensagem com a Ficha de Inscrição e os documentos da candidata, haja vista que ocorrera no
mesmo dia 29 de junho de 2023.
Diante do exposto, a Comissão ACOLHE o recurso para registro da inscrição.
iii. Iohan Cavalcanti
O candidato apresenta recurso no dia 05.07.2023 alegando que fez inscrição para a vaga de ATA Nível I, que
compõe outro edital e outro processo, e que não encontrou seu nome nas relações de inscritos.

mailto:apa.guapimirim@icmbio.gov.br

Entretanto, conforme pode ser observado pela Ficha de Inscrição preenchida e enviada pelo candidato
(Anexo III), sua inscrição ocorreu para a contratação de ATA Nível III – Apoio à Gestão de UC, tendo sido
homologada.
Nesse sentido, a Comissão INDEFERE o recurso apresentado.
Com essas decisões, a relação final de candidatos homologados é a que segue abaixo:
I. Angelo Verdan Machado Sada. Homologada.
II. Anna Karoline Rebello Martins Muniz. Homologada.
III. Durval dos Santos Cardoso Junior. Homologada.
IV. Gerson Souza Pereira. Homologada.
V. Giovanna da Silveira Rangel. Homologada.
VI. Iohan Correa Cavalcanti. Homologada.
VII. Leonardo Gomes Pacheco de Sá. Homologada.
VIII. Pâmela Mylla Condé de Oliveira. Homologada.
IX. Patrícia Silva de Oliveira. Homologada.

2. Quanto ao item 2, registramos a seguir o resultado final da Análise Curricular com os candidatos e suas
pontuações:
CANDIDATO NOTA DA ANÁLISE CURRICULAR
Angelo Verdan Machado Sada.  68
Anna Karoline Rebello Martins Muniz.  30
Durval dos Santos Cardoso Junior.  197,1
Gerson Souza Pereira.  13
Giovanna da Silveira Rangel.  105
Iohan Correa Cavalcanti.  36
Leonardo Gomes Pacheco de Sá.  34,1
Pâmela Mylla Condé de Oliveira.  159,42
Patrícia Silva de Oliveira.  186

No Anexo segue a relação das fichas individuais de avaliação curricular, na qual estão registradas as
pontuações por cada item.
Diante da pontuação atingida pelos candidatos e, considerando o item 3.1.4 do Edital, que determina a nota
de corte de 40 pontos mínimos para classificação para a segunda etapa do certame, a Comissão Local
HOMOLOGA o resultado final da Etapa 1 – Análise Curricular com os seguintes candidatos aprovados:
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A ETAPA II
1. Angelo Verdan Machado Sada
2. Durval dos Santos Cardoso Junior
3. Giovanna da Silveira Rangel
4. Pâmela Mylla Condé de Oliveira
5. Patrícia Silva de Oliveira

E nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão
presentes à reunião.

ROGÉRIO GERALDO ROCCO

Presidente da Comissão

OLIVAR JOSÉ SALLES BENDELAK
Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Geraldo Rocco, Analista Ambiental, em
10/07/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por OLIVAR JOSE SALLES BENDELAK, Agente Público,
em 10/07/2023, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 15252689 e o código CRC CA995B53.